Ad primum ergo dicendum, quod ministri Ecclesiæ non remittunt peccata auctoritate, vel per modum efficientis, sed solus Deus, qui dicit Isa., x l iiii, 25 : *Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me.* Remittunt autem per modum ministerii : et ideo etiam possunt dici ministri collationis Spiritus sancti, sed non datores, quia hoc importat auctoritatem.

Ad secundum dicendum, quod lumen spirituale est nobilius et potentius quam lumen corporale, et ex sua dignitate habet quod a nullo creato potest produci, sicut et anima rationalis, ut dictum est.

1. Parm. omittit : « quod est primum agens.

K Ad tertium dicendum, quod ille qui dat occasionem damni, i videtur damnum fecisse interpretative, sed non proprie ; K et tamen qui dat occasionem damni, facit aliquid propor- K tionatum et sufficiens ad hoc quod damnum sequatur. Sed B nulla operatio ministri in se considerata, prout exit a ministro, i' est proportio et sufficiens ut sequatur Spiritus sancti t donatio ; sed solum hoc habet ex divina institutione et digna- I tione ; et ideo tota causalitas in Deum refertur.

EXPOSITIO TEXTUS

M « Non divisim a Patre in Filium, et a Filio in creaturam. »
 H; Videtur sibi contradicere : quia supra dixit, dist. xm, duas
 ■ esse processiones. — Et dicendum, quod non sunt simpli-
 Hk citer duæ, ut dictum est, sed una alteram includit ; et hoc
 K' in verbis istis datur intelligi, et etiam aliud, scilicet quod
 H Pater immediate spirat Spiritum sanctum sicut Filius, non
 solum quantum ad virtutem, sed etiam quantum ad sup-
 K positum ; sicut duo homines aliquid simul operantes.

« Ut eum etiam de se procedere ostenderet. » Videtur quod
 w hoc non sit necessarium : quia Spiritus sanctus etiam a seipso
 ® temporaliter datur et procedit. Non tamen ex hoc ostenditur
 <S, quod a seipso sit. — Dicendum, quod cum dicitur Spiritus
 ψ sanctus a se dari, totum hoc refertur ad donum in quo Spi-
 ritus sanctus datur, et non ad ipsam personam proceden-
 ' tem, quia Spiritus sanctus non est a seipso sicut a principio ori-
 K ginante. Sed cum per flatum corporalem Spiritus sanctus
 K; significaretur, ostendebatur quod etiam ipsa persona Spi-
 K ritus sancti a Filio procedebat.

>> « Et ipse est virtus quæ de illo exibat. » Videtur falsum
 ®! dicere : quia virtus appropriatur Filio, ut habetur infr,
 ® dist. xxxi, q. n, art. 1, et I Corinth., i, 24 : *Christum. Dei*
 £ *virtutem, ei Dei sapientiam.* — Et dicendum, quod virtus
 potest et Patri, et Filio, et Spiritui sancto appropriari, secun-
 - dum diversas rationes. Patri quidem, in quantum virtus ad
 perfectionem potestatis pertinet, quæ Patri appropriatur ;
 Filio vero in quantum est media inter essentiam et operatio-
 nem, ita quod res per suam virtutem operatur, sicut Pater
 per Filium. In quantum autem facit opus bonum, et operan-
 tem, sic appropriatur Spiritui sancto, cui appropriatur boni-
 tas, vel quantum ad effectum virtutis, qui est aliquod bene-
 ficium præstitum et liberalitate divina, cujus collationis
 ratio est amor.

Utrum Spiritus sanctus detur a seipso

Hic considerandum est, cum Spiritus sanctus detur hominibus a Patre et Filio, quod est ipsum temporaliter procedere ab utroque vel mitti, utrum etiam a seipso detur : si datur a se, et procedit vel mittitur a se. Ad quod dicimus, quia Spiritus sanctus et Deus est, et donum sive datum, et ideo dat et datur. Dat quidem inquantum Deus, et datur inquantum donum. Cum autem donatio sive datio Spiritus sancti sit operatio Dei, eu communis sit et indivisa operatio trium personarum ; datur itaque Spiritus sanctus non tantum a Patre et Filio, sed etiam a seipso. Unde Augustinus, in XV lib. *De Trinil.*, cap. xix, § 36, coi. 1086, t. VIII, ait, quod seipsum dat : « Sicut, inquit, corpus carnis nihil est aliud quam caro, sic donum Spiritus sancti nihil est aliud quam Spiritus sanctus. Intantum ergo donum Dei est, inquantum datur eis quibus datur. Apua se autem Deus est, etsi nemini datur, quia Deus erat Patri' et Filio coaeternus antequam cuiquam daretur. Nec quia illi dant et ipse datur, ideo minor est illis. Ita enim datur sicut Dei donum, ut etiam seipsum det sicut Deus. Non enim dici potest non esse suæ potestatis, de quo dictum est Joan., in, 8 : *Spiritus ubi vult spirat.* » Ecce aperte dicit, quod Spiritus sanctus seipsum dat. Si enim Spiritus sanctus seipsum dare non potest, et eum Pater dare potest et Filius ; potest utique aliquid Pater et Filius, quod non potest Spiritus sanctus. Item si Pater et Filius dant Spiritum sanctum, nec ipse dat ; aliquid ergo Pater operatur et Filius, quod non operatur Spiritus sanctus. Dat ergo Spiritus sanctus seipsum. Si autem seipsum dat, tunc et a seipso procedit et mittitur : quod utique verum est. Nam processio temporalis Spiritus sancti vel missio, ipsius est donatio et ipsa Dei operatio. Procedit ergo Spiritus sanctus temporaliter a se et mittitur a se, quia datur a se.

Non est mirum, si Spiritus sanctus dicatur mitti vel procedere a se, cum etiam Filius dicatur mitti a se

Ne autem mireris quod Spiritus sanctus dicitur mitti vel procedere a se. Nam et de Filio Dei dicit Augustinus in II lib. *De Trinil.*, cap v, coi. 848, t. VIII, quod non tantum a Patre

1. AI. additur : « Dei. »

- ^M**i missus est, sed etiam a seipso et a Spiritu sancto : quærens quomodo Filius vel Spiritus sanctus sit missus, cum uterque sit ubique tanquam Deus. Nam uterque, inquit Augustinus, **^M**'legitur missus. De Spiritu sancto enim legitur, Joan., xiv, 26 : *Quem mittet Pater in nomine meo*. Et iterum, ibid., xvi, **^M**| 7 : *Si abiero, mittam eum ad vos*. Et Filius de se dicit, ibid., 28 : *Exivi a Patre, et veni in mundum*. Et Apostolus dicit, Gal., iv, 4 : *Misit Deus Filium suum*. In propheta autem dictum est ex persona Dei, Hierem., xxvii, 24 : *Cælum et terram ego impleo*. Itaque ubique Deus est, ubique ergo est Filius, ubique est etiam Spiritus sanctus. Illuc ergo missus est Filius et Spiritus **^M**l sanctus ubi erant.